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2. BASKIYA ÖN SÖZ
Psikolojide Ölçme ve Ölçek Geliştirme kitap serimizin üçüncüsü olan “Ölçek 

Uyarlama ve ‘Norm’ Geliştirme” kitabımızın 2. baskısıyla karşınızdayız. 

İlk baskıda, “yazdık, umarız işe yarar” demiştik. Kitabımız, umarız; uyarlama 
çalışmalarının özgün ölçek geliştirmekten bile daha önemli olduğu, “normun” sa-
dece ham puanları standart puanlara dönüştürmek olmadığı ve çok ciddi ve titiz 
çalışılması gerektiği konularında bir katkı sağlamıştır. 

Bu baskıda, daha önce gözden kaçan yazım yanlışlarını düzelttik ve bazı ek-
lemeler ile çıkarmalar yaptık. Sosyal bilimlerin herhangi bir alanında çalışanların, 
kendi çalışmaları ile ilgili olarak gerçekten bir ölçeğin uyarlanmasına gereksinim-
leri varsa onu da bu konuda uzman bir ölçmeci ile birlikte yapmaları; aksi halde, 
sadece bir programın nasıl çalıştığını öğrenip ve sadece yayın yapmış olmak (puan 
toplamak) için başlı başına bir “ölçek uyarlamacı” kesilmemeleri ve ülkemizi bir 
“ölçek çöplüğü”ne döndürmemeleri konusunda kitabımız bir katkı sağlarsa çok 
mutlu olacağız.

Okuyucularımızın ve araştırmacılarımızın kitabımız hakkındaki geribildi-
rimleri bizleri çok sevindirecektir. İlk baskıda, Önsöz’de teşekkür etmeyi unuttu-
ğumuz, bizlere kendi araştırma verilerini kullanmamız için veren değerli meslek-
taşlarımız Doç. Dr. Arzu ARAZ ile Ar. Gör. Özlem ÖZKAN ve Ar. Gör. Gülşah 
DURNA’ya ve diğer katkı sunan akademisyenlere çok teşekkür ederiz. PEGEM 
AKADEMİ çalışanlarına, bizleri bir kez daha sizlerle buluşturdukları için teşekkür 
ederiz.

Adnan ERKUŞ ve Hüseyin SELVİ
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Tek başına “kültürlerarası psikoloji”nin varlığı ve bulguları bile 
psikolojik ölçeklerin neden uyarlanması, birebir çeviri yapılmaması ve  

öncelikle psikolojik yapılarının incelenmesi gerektiğini ortaya koymaya yeter.

Ölçme açısından, bugünkü anlamda olmasa da bilinen ilk uyarlama çalışma-
sı, Fransa’da 1905 yılında geliştirilen Binet-Simon Zekâ Ölçeğinin H. H: Goddard 
tarafından ABD’de 1908 yılında uyarlanmasıyla gerçekleştirilmiştir. Sonraki yıl-
larda, yine ABD merkezli çalışmalar yapılmakla birlikte, uyarlama konusundaki 
standartlar ilk kez 1985 yılındaki Eğitimde ve Psikolojik Ölçmelerde Standart-
lar (AERA, APA ve NCME) kitabında yer almıştır. Uyarlama sorunları en geniş 
biçimde ise ilk kez 1990’larda gündeme alınmaya başlanmış ve bu konuda ITC 
(International Test Commission), R. K. Hambleton başkanlığında, içlerinde, yi-
tirdiğimiz değerli bilimci Prof. Dr. Işık Savaşır’ın da yer aldığı bir uluslararası ko-
misyon oluşturularak çalışmalar yapılmış, 1999 yılında bu konuda bir konferans 
gerçekleştirilmiş ve bu çalışmalar 2005 yılında Adapting Educational and Psycho-
logical Tests for Cross-Cultural Assessment başlıklı bir kitapta bir araya getirilmiştir 
(Hambleton, Merenda ve Spielberger, 2005). Bu kitap, ülkemizde, Koç ve Yıldırım 
(2017) tarafından Eğitimde ve Psikolojide Kullanılan Testlerin Kültürlerarası De-
ğerlendirme Amacıyla Uyarlanması başlığıyla çevrilerek kültürümüze kazandırıl-
mıştır. 

ITC yönergelerinin, aşağıda ele alınacağı gibi, ağırlıkla çok dilli devletler veya 
dünya çapında kültürlerarası karşılaştırılabilirlik ve bunun için de dil ve yapı eşde-
ğerliğine ilişkin ilke ve standartlara odaklaştığı görülmektedir. Okuyucu, özellikle 
puanların karşılaştırılabilirliği konusunda dil ve yapı eşdeğerliği konusundaki geniş 
bilgi için belirtilen kaynağa başvurabilir. Ancak, özellikle bizim gibi bilimsel bilgi 
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